
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 축산과

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산업 발전육성 (단위:천원)

축산과 22,555,027 17,139,118 5,415,909

국 1,599,446 1,354,949 244,497

기 3,501,088 3,202,337 298,751

도 1,967,661 1,612,333 355,328

군 15,486,832 10,969,499 4,517,333

축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 5,190,038 1,597,005 3,593,033

기 353,880 11,500 342,380

도 311,996 195,983 116,013

군 4,524,162 1,389,522 3,134,640

축산업 발전육성 5,190,038 1,597,005 3,593,033

기 353,880 11,500 342,380

도 311,996 195,983 116,013

군 4,524,162 1,389,522 3,134,640

젖소목장 환경개선사업 55,810 40,810 15,000

307 민간이전 35,000 20,000 15,000

02 민간경상사업보조 35,000 20,000 15,000

○젖소목장나들이 체험행사(축제 프로그램
추진) 35,000 20,000 15,000

양봉산업 경쟁력강화 사업(보조) 110,540 105,540 5,000

기 5,520 5,520 0

도 39,800 37,800 2,000

군 65,220 62,220 3,000

402 민간자본이전 99,500 94,500 5,000

도 39,800 37,800 2,000

군 59,700 56,700 3,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 99,500 94,500 5,000

○꿀벌산업 육성지원(양봉)
72,500 67,500 5,000

도 29,000 27,000 2,000

군 43,500 40,500 3,000

중소규모 축산농가 맞춤형 장비 지원사업 21,000 12,000 9,000

도 6,300 3,600 2,700

군 14,700 8,400 6,300

402 민간자본이전 21,000 12,000 9,000

도 6,300 3,600 2,700

군 14,700 8,400 6,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,000 12,000 9,000

○중소규모 축산농가 맞춤형 장비 지원
21,000 12,000 9,000

도 6,300 3,600 2,700

군 14,700 8,400 6,300

함평군 중장기 축산업 발전 방안 101,160 1,160 100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000
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경정 35,000,000원*1회

경정 145,000,000원*50%

경정 5,000,000원*7대*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산업 발전육성 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

○양돈생산성 향상 및 악취저감 시범사업
100,000 0 100,000

저메탄 조사료 종합유통센터 지원 2,550,000 0 2,550,000

402 민간자본이전 2,550,000 0 2,550,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 2,550,000 0 2,550,000

○저메탄 조사료 종합유통센터 설치사업
2,550,000 0 2,550,000

양돈생산성 향상 지원사업 73,500 81,900 △8,400

도 14,175 15,795 △1,620

군 59,325 66,105 △6,780

307 민간이전 73,500 81,900 △8,400

도 14,175 15,795 △1,620

군 59,325 66,105 △6,780

02 민간경상사업보조 73,500 81,900 △8,400

○양돈생산성 향상 지원사업
73,500 81,900 △8,400

도 14,175 15,795 △1,620

군 59,325 66,105 △6,780

돼지 사료효율 개선제 지원사업 48,000 54,000 △6,000

도 12,000 13,500 △1,500

군 36,000 40,500 △4,500

307 민간이전 48,000 54,000 △6,000

도 12,000 13,500 △1,500

군 36,000 40,500 △4,500

02 민간경상사업보조 48,000 54,000 △6,000

○돼지 사료효율 개선제 지원사업
48,000 54,000 △6,000

도 12,000 13,500 △1,500

군 36,000 40,500 △4,500

가금류 사료첨가제 지원사업 120,000 104,640 15,360

도 22,500 19,620 2,880

군 97,500 85,020 12,480

307 민간이전 120,000 104,640 15,360

도 22,500 19,620 2,880

군 97,500 85,020 12,480

02 민간경상사업보조 120,000 104,640 15,360

○가금류 사료첨가제 지원사업
120,000 104,640 15,360

도 22,500 19,620 2,880

군 97,500 85,020 12,480

가축재해보험 가입지원 272,120 320 271,800

도 67,950 0 67,950

군 204,170 320 203,850
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5,000원*40,000kg*50%

2,550,000,000원

경정 10,000원*10,500kg*70%

경정 5,000,000원*16호*60%

경정 1,200,000원*125톤*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산업 발전육성 (단위:천원)

307 민간이전 271,800 0 271,800

도 67,950 0 67,950

군 203,850 0 203,850

06 보험금 271,800 0 271,800

○가축재해보험 가입비 지원사업
271,800 0 271,800

도 67,950 0 67,950

군 203,850 0 203,850

축사 지붕 열차단재 도포 시범사업 33,693 42,000 △8,307

도 7,220 9,000 △1,780

군 26,473 33,000 △6,527

307 민간이전 33,693 42,000 △8,307

도 7,220 9,000 △1,780

군 26,473 33,000 △6,527

02 민간경상사업보조 33,693 42,000 △8,307

○축사 지붕 열차단재 도포 시범사업
33,693 42,000 △8,307

도 7,220 9,000 △1,780

군 26,473 33,000 △6,527

가축 폭염피해 대비 고온 스트레스완화제 지원사업 140,700 90,000 50,700

도 28,200 18,000 10,200

군 112,500 72,000 40,500

206 재료비 140,700 90,000 50,700

도 28,200 18,000 10,200

군 112,500 72,000 40,500

01 재료비 140,700 90,000 50,700

○가축 폭염피해 대비 고온 스트레스완화제
구입비 140,700 90,000 50,700

-선쿨, 헤파토닉-L 등(조달수수료 포함)
140,700 90,000 50,700

도 28,200 18,000 10,200

군 112,500 72,000 40,500

축산 ICT 융복합 확산사업 187,060 3,240 183,820

기 183,820 0 183,820

군 3,240 3,240 0

402 민간자본이전 183,820 0 183,820

기 183,820 0 183,820

02 민간자본사업보조(이전재원) 183,820 0 183,820

○축산 ICT 융복합 확산사업
183,820 0 183,820

기 183,820 0 183,820

학생승마체험 지원사업 8,960 12,320 △3,360

기 4,000 5,440 △1,440

도 1,488 2,064 △576
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271,800,000원

경정 33,693,000원

경정 140,700,000원*1식

183,820,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산업 발전육성 (단위:천원)

군 3,472 4,816 △1,344

307 민간이전 8,960 12,320 △3,360

기 4,000 5,440 △1,440

도 1,488 2,064 △576

군 3,472 4,816 △1,344

02 민간경상사업보조 8,960 12,320 △3,360

○말산업육성(학생승마체험) 지원사업
8,960 12,320 △3,360

기 4,000 5,440 △1,440

도 1,488 2,064 △576

군 3,472 4,816 △1,344

사슴 인공수정 지원사업 28,224 35,280 △7,056

도 8,467 10,584 △2,117

군 19,757 24,696 △4,939

307 민간이전 28,224 35,280 △7,056

도 8,467 10,584 △2,117

군 19,757 24,696 △4,939

02 민간경상사업보조 28,224 35,280 △7,056

○사슴 인공수정 지원사업
28,224 35,280 △7,056

도 8,467 10,584 △2,117

군 19,757 24,696 △4,939

오리 증체율 향상 지원사업 38,500 28,000 10,500

도 11,000 8,000 3,000

군 27,500 20,000 7,500

307 민간이전 38,500 28,000 10,500

도 11,000 8,000 3,000

군 27,500 20,000 7,500

02 민간경상사업보조 38,500 28,000 10,500

○오리 증체율 향상 지원사업
38,500 28,000 10,500

도 11,000 8,000 3,000

군 27,500 20,000 7,500

닭 증체율 향상 지원사업 52,500 59,500 △7,000

도 15,000 17,000 △2,000

군 37,500 42,500 △5,000

307 민간이전 52,500 59,500 △7,000

도 15,000 17,000 △2,000

군 37,500 42,500 △5,000

02 민간경상사업보조 52,500 59,500 △7,000

○닭 증체율 향상 지원사업
52,500 59,500 △7,000

도 15,000 17,000 △2,000

군 37,500 42,500 △5,000

- 4 -

경정 8,960,000원

경정 560,000원*84두*60%

경정 5,000,000원*11개소*70%

경정 5,000,000원*15개소*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산업 발전육성 (단위:천원)

돼지 증체율 향상 지원사업 0 60,000 △60,000

도 0 15,000 △15,000

군 0 45,000 △45,000

307 민간이전 0 60,000 △60,000

도 0 15,000 △15,000

군 0 45,000 △45,000

02 민간경상사업보조 0 60,000 △60,000

○돼지 증체율 향상 지원사업
0 60,000 △60,000

도 0 15,000 △15,000

군 0 45,000 △45,000

사료구매자금 이자 지원 사업 38,976 0 38,976

도 38,976 0 38,976

307 민간이전 38,976 0 38,976

도 38,976 0 38,976

08 이차보전금 38,976 0 38,976

○사료구매자금 이자 지원사업
38,976 0 38,976

도 38,976 0 38,976

돼지 모돈 분만율 향상 지원사업 10,000 15,000 △5,000

도 3,000 4,500 △1,500

군 7,000 10,500 △3,500

307 민간이전 10,000 15,000 △5,000

도 3,000 4,500 △1,500

군 7,000 10,500 △3,500

02 민간경상사업보조 10,000 15,000 △5,000

○돼지 모돈 분만율 향상 지원사업
10,000 15,000 △5,000

도 3,000 4,500 △1,500

군 7,000 10,500 △3,500

낙농가 축사 환기시스템 지원사업 48,000 0 48,000

도 14,400 0 14,400

군 33,600 0 33,600

402 민간자본이전 48,000 0 48,000

도 14,400 0 14,400

군 33,600 0 33,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 48,000 0 48,000

○낙농가 축사환기시스템 지원
48,000 0 48,000

도 14,400 0 14,400

군 33,600 0 33,600

함평군 공공형 승마시설 설치사업 400,000 0 400,000

기 160,000 0 160,000

군 240,000 0 240,000
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경정 0원

38,976,000원

경정 10,000,000원*2대*50%

6,000,000원*16대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산업 발전육성 (단위:천원)

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

기 160,000 0 160,000

군 240,000 0 240,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○공공형 승마시설 설치 400,000 0 400,000

기 160,000 0 160,000

군 240,000 0 240,000

가축위생 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 2,397,855 2,542,475 △144,620

국 26,080 13,780 12,300

기 274,440 241,920 32,520

도 357,389 401,853 △44,464

군 1,739,946 1,884,922 △144,976

친환경 축산물 생산 91,025 88,025 3,000

국 12,000 0 12,000

도 13,500 18,000 △4,500

군 65,525 70,025 △4,500

동물복지형 녹색축산농장 육성 지원사업 75,000 72,000 3,000

국 12,000 0 12,000

도 13,500 18,000 △4,500

군 49,500 54,000 △4,500

307 민간이전 21,000 0 21,000

국 12,000 0 12,000

군 9,000 0 9,000

02 민간경상사업보조 21,000 0 21,000

○동물복지축산 컨설팅 지원사업
21,000 0 21,000

국 12,000 0 12,000

군 9,000 0 9,000

402 민간자본이전 54,000 72,000 △18,000

도 13,500 18,000 △4,500

군 40,500 54,000 △13,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 54,000 72,000 △18,000

○동물복지형 녹색축산농장 육성 지원사업
54,000 72,000 △18,000

도 13,500 18,000 △4,500

군 40,500 54,000 △13,500

축산물 안전관리 지원 737,690 706,190 31,500

국 14,080 13,780 300

기 89,440 56,920 32,520

도 131,939 137,579 △5,640

군 502,231 497,911 4,320

학교우유급식 지원 193,000 188,400 4,600

기 67,800 35,280 32,520
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400,000,000원

10,000,000원*3농가*70%

경정 10,000,000원*9농가*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 가축위생 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산물 안전관리 지원 (단위:천원)

도 27,300 31,800 △4,500

군 97,900 121,320 △23,420

307 민간이전 193,000 188,400 4,600

기 67,800 35,280 32,520

도 27,300 31,800 △4,500

군 97,900 121,320 △23,420

02 민간경상사업보조 193,000 188,400 4,600

○학교우유급식 지원사업
193,000 188,400 4,600

기 67,800 35,280 32,520

도 27,300 31,800 △4,500

군 97,900 121,320 △23,420

친환경축산물 인증비 지원 294,500 300,000 △5,500

도 89,500 95,000 △5,500

군 205,000 205,000 0

301 일반보전금 294,500 300,000 △5,500

도 89,500 95,000 △5,500

군 205,000 205,000 0

14 기타보상금 294,500 300,000 △5,500

○친환경 축산물 인증비(출하장려금) 지원
294,500 300,000 △5,500

도 89,500 95,000 △5,500

군 205,000 205,000 0

축산물 명예감시원 지원사업 600 0 600

국 300 0 300

군 300 0 300

301 일반보전금 600 0 600

국 300 0 300

군 300 0 300

14 기타보상금 600 0 600

○축산물 명예감시원 지원사업
600 0 600

국 300 0 300

군 300 0 300

유기동물 보호센터 운영비 지원 46,000 24,200 21,800

도 9,200 4,840 4,360

군 36,800 19,360 17,440

301 일반보전금 46,000 24,200 21,800

도 9,200 4,840 4,360

군 36,800 19,360 17,440

14 기타보상금 46,000 24,200 21,800

○유기동물 보호센터 운영비 지원사업
46,000 24,200 21,800

도 9,200 4,840 4,360

- 7 -

경정 193,000,000원

경정 294,500,000원

50,000원*12일

경정 200,000원*230두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 가축위생 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산물 안전관리 지원 (단위:천원)

군 36,800 19,360 17,440

유기동물 보호관리 지원 76,620 66,620 10,000

201 일반운영비 10,960 960 10,000

01 사무관리비 10,960 960 10,000

○유기견 보호센터 예방백신, 약품 등
10,000 0 10,000

206 재료비 6,860 1,860 5,000

01 재료비 6,860 1,860 5,000

○유기견 보호소 사료구입
5,000 0 5,000

301 일반보전금 57,000 62,000 △5,000

14 기타보상금 57,000 62,000 △5,000

○유기동물 위탁처리비(치료, 안락사, 의료폐
기물 처리비 등) 9,000 14,000 △5,000

경축 순환농업 육성 590,640 706,760 △116,120

기 25,000 25,000 0

도 70,200 94,024 △23,824

군 495,440 587,736 △92,296

가축분뇨 퇴비 부숙촉진 시범사업 72,000 84,000 △12,000

도 18,000 21,000 △3,000

군 54,000 63,000 △9,000

402 민간자본이전 72,000 84,000 △12,000

도 18,000 21,000 △3,000

군 54,000 63,000 △9,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 72,000 84,000 △12,000

○가축분뇨 퇴비 부숙촉진 지원사업
72,000 84,000 △12,000

도 18,000 21,000 △3,000

군 54,000 63,000 △9,000

가축분뇨 퇴비 부숙용 톱밥 지원사업 51,000 50,000 1,000

도 10,200 10,000 200

군 40,800 40,000 800

307 민간이전 51,000 50,000 1,000

도 10,200 10,000 200

군 40,800 40,000 800

02 민간경상사업보조 51,000 50,000 1,000

○가축분뇨 퇴비 부숙용 톱밥 지원사업
51,000 50,000 1,000

도 10,200 10,000 200

군 40,800 40,000 800

가축분뇨 퇴·액비 자원화 지원사업 210,000 315,120 △105,120

도 42,000 63,024 △21,024

군 168,000 252,096 △84,096

307 민간이전 210,000 315,120 △105,120

- 8 -

10,000,000원*1식

500,000원*10개

경정 60,000원*150건

경정 30,000,000원*6개소*40%

경정 2,000,000원*51호*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 가축위생 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 경축 순환농업 육성 (단위:천원)

도 42,000 63,024 △21,024

군 168,000 252,096 △84,096

02 민간경상사업보조 210,000 315,120 △105,120

○가축분뇨 퇴·액비 자원화 지원사업
210,000 315,120 △105,120

도 42,000 63,024 △21,024

군 168,000 252,096 △84,096

축산농장 악취저감 978,500 1,041,500 △63,000

기 160,000 160,000 0

도 141,750 152,250 △10,500

군 676,750 729,250 △52,500

축산농장 악취저감사업 54,000 90,000 △36,000

도 9,000 15,000 △6,000

군 45,000 75,000 △30,000

402 민간자본이전 54,000 90,000 △36,000

도 9,000 15,000 △6,000

군 45,000 75,000 △30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 54,000 90,000 △36,000

○축산농장 악취저감시설 지원사업
54,000 90,000 △36,000

도 9,000 15,000 △6,000

군 45,000 75,000 △30,000

축산농장 악취저감제 지원사업(양돈농가) 216,000 243,000 △27,000

도 36,000 40,500 △4,500

군 180,000 202,500 △22,500

307 민간이전 216,000 243,000 △27,000

도 36,000 40,500 △4,500

군 180,000 202,500 △22,500

02 민간경상사업보조 216,000 243,000 △27,000

○축산 악취저감제 공급사업(양돈)
216,000 243,000 △27,000

도 36,000 40,500 △4,500

군 180,000 202,500 △22,500

가축방역 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 6,808,120 5,190,445 1,617,675

국 1,573,366 1,341,169 232,197

기 329,279 314,948 14,331

도 1,037,216 729,426 307,790

군 3,868,259 2,804,902 1,063,357

함평축산물의 청정.안정성 강화 6,267,746 5,095,361 1,172,385

국 1,573,366 1,341,169 232,197

기 329,279 314,948 14,331

도 887,404 713,754 173,650

군 3,477,697 2,725,490 752,207

가축방역통제소운영(보조) 830,000 798,000 32,000

- 9 -

경정 700,000,000원*30%

경정 30,000,000원*3개소*60%

경정 5,000,000원*72톤*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 가축방역 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 함평축산물의 청정.안정성 강화 (단위:천원)

국 400,000 399,000 1,000

도 150,000 119,700 30,300

군 280,000 279,300 700

206 재료비 145,000 113,000 32,000

국 57,500 56,500 1,000

도 47,250 16,950 30,300

군 40,250 39,550 700

01 재료비 145,000 113,000 32,000

○거점소독시설 소독약, 필터 등 재료비
115,000 113,000 2,000

국 57,500 56,500 1,000

도 17,250 16,950 300

군 40,250 39,550 700

○가축방역통제소 소독약 등 구입
30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

전국일제소독의날 공동방제단 지원(운영비) 119,560 116,648 2,912

기 59,780 58,324 1,456

도 17,934 17,498 436

군 41,846 40,826 1,020

307 민간이전 119,560 116,648 2,912

기 59,780 58,324 1,456

도 17,934 17,498 436

군 41,846 40,826 1,020

05 민간위탁금 119,560 116,648 2,912

○공동방제단 인건비 지원
119,560 116,648 2,912

기 59,780 58,324 1,456

도 17,934 17,498 436

군 41,846 40,826 1,020

전국일제소독의날 공동방제단 지원(재료비) 116,686 107,648 9,038

기 58,343 53,824 4,519

도 17,503 16,144 1,359

군 40,840 37,680 3,160

307 민간이전 116,686 107,648 9,038

기 58,343 53,824 4,519

도 17,503 16,144 1,359

군 40,840 37,680 3,160

05 민간위탁금 116,686 107,648 9,038

○공동방제단 운영 재료비 지원
116,686 107,648 9,038

기 58,343 53,824 4,519

도 17,503 16,144 1,359

군 40,840 37,680 3,160
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경정 115,000,000원

30,000,000원

경정 119,560,000원

경정 116,686,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 가축방역 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 함평축산물의 청정.안정성 강화 (단위:천원)

소 브루셀라병 검사(보조) 508,500 187,000 321,500

국 78,750 0 78,750

도 104,325 49,200 55,125

군 325,425 137,800 187,625

301 일반보전금 508,500 187,000 321,500

국 78,750 0 78,750

도 104,325 49,200 55,125

군 325,425 137,800 187,625

14 기타보상금 508,500 187,000 321,500

○소 브루셀라병 검사(일제)
246,000 187,000 59,000

도 49,200 49,200 0

군 196,800 137,800 59,000

○소 브루셀라병 및 결핵병 채혈비 지원
262,500 0 262,500

국 78,750 0 78,750

도 55,125 0 55,125

군 128,625 0 128,625

구제역 예방접종 추진 271,645 121,645 150,000

301 일반보전금 200,000 50,000 150,000

14 기타보상금 200,000 50,000 150,000

○소 구제역 백신접종 확대 지원
75,000 0 75,000

○럼피스킨 예방백신 접종시술비 지원
75,000 0 75,000

가축방역예방백신 지원 407,375 464,141 △56,766

국 225,996 257,221 △31,225

도 53,803 61,227 △7,424

군 127,576 145,693 △18,117

206 재료비 278,975 322,541 △43,566

국 161,796 186,421 △24,625

도 34,543 39,987 △5,444

군 82,636 96,133 △13,497

01 재료비 278,975 322,541 △43,566

○가축방역 예방백신 구입
233,152 275,258 △42,106

국 129,149 152,665 △23,516

도 30,592 35,924 △5,332

군 73,411 86,669 △13,258

○꿀벌 구제 약품 구입
43,917 45,090 △1,173

국 30,741 31,563 △822

도 3,951 4,063 △112

군 9,225 9,464 △239
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경정 10,000원*24,600두

15,000원*17,500두

5,000원*15,000두

5,000원*15,000두

경정 233,152,000원

경정 43,917,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 가축방역 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 함평축산물의 청정.안정성 강화 (단위:천원)

○조달수수료 1,906 2,193 △287

국 1,906 2,193 △287

307 민간이전 128,400 141,600 △13,200

국 64,200 70,800 △6,600

도 19,260 21,240 △1,980

군 44,940 49,560 △4,620

02 민간경상사업보조 128,400 141,600 △13,200

○돼지 써코바이러스(PCV-2)백신 지원
128,400 141,600 △13,200

국 64,200 70,800 △6,600

도 19,260 21,240 △1,980

군 44,940 49,560 △4,620

국도비 방역사업 추진 407,303 507,450 △100,147

도 109,001 132,602 △23,601

군 298,302 374,848 △76,546

206 재료비 407,303 507,450 △100,147

도 109,001 132,602 △23,601

군 298,302 374,848 △76,546

01 재료비 407,303 507,450 △100,147

○가축예방약품 및 백신지원(도비)
407,303 507,450 △100,147

도 109,001 132,602 △23,601

군 298,302 374,848 △76,546

매몰지 관리 조성 및 발굴 복원 지원 300,000 0 300,000

국 120,000 0 120,000

도 36,000 0 36,000

군 144,000 0 144,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

국 120,000 0 120,000

도 36,000 0 36,000

군 144,000 0 144,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○가축매몰지 발굴 복원 300,000 0 300,000

국 120,000 0 120,000

도 36,000 0 36,000

군 144,000 0 144,000

가축백신 지원(구제역 ) 1,274,460 1,210,107 64,353

국 496,140 571,889 △75,749

도 223,796 213,066 10,730

군 554,524 425,152 129,372

206 재료비 146,860 236,057 △89,197

국 97,630 157,772 △60,142

도 14,769 23,486 △8,717
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경정 1,906,000원

경정 2,000원*107,000두*60%

경정 407,303,000원

300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 가축방역 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 함평축산물의 청정.안정성 강화 (단위:천원)

군 34,461 54,799 △20,338

01 재료비 146,860 236,057 △89,197

○구제역 백신 지원 146,860 236,057 △89,197

국 97,630 157,772 △60,142

도 14,769 23,486 △8,717

군 34,461 54,799 △20,338

301 일반보전금 401,000 320,000 81,000

국 144,200 160,000 △15,800

도 67,340 48,000 19,340

군 189,460 112,000 77,460

14 기타보상금 401,000 320,000 81,000

○소 구제역 백신 접종 시술비 지원
210,000 200,000 10,000

국 105,000 100,000 5,000

도 31,500 30,000 1,500

군 73,500 70,000 3,500

○소 구제역 백신 접종 확대 지원
97,000 0 97,000

도 19,400 0 19,400

군 77,600 0 77,600

○염소 구제역 백신 포획접종시술비 지원
55,000 120,000 △65,000

국 27,500 60,000 △32,500

도 8,250 18,000 △9,750

군 19,250 42,000 △22,750

○소 구제역 채혈비(전업농)
39,000 0 39,000

국 11,700 0 11,700

도 8,190 0 8,190

군 19,110 0 19,110

307 민간이전 726,600 654,050 72,550

국 254,310 254,117 193

도 141,687 141,580 107

군 330,603 258,353 72,250

02 민간경상사업보조 726,600 654,050 72,550

○소 구제역(전업농) 예방백신 지원
125,400 132,050 △6,650

국 43,890 46,217 △2,327

도 24,453 25,750 △1,297

군 57,057 60,083 △3,026

○돼지 구제역(전업농) 예방백신 지원
601,200 522,000 79,200

국 210,420 207,900 2,520

도 117,234 115,830 1,404

군 273,546 198,270 75,276
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경정 146,860,000원

경정 6,000원*35,000두

5,000원*9,700두*2회

경정 11,000원*5,000두

10,000원*3,900두

경정 1,900원*66,000두

경정 1,800원*334,000두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 가축방역 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 함평축산물의 청정.안정성 강화 (단위:천원)

가축사육제한(휴지기) 지원사업 65,952 0 65,952

기 8,356 0 8,356

도 16,488 0 16,488

군 41,108 0 41,108

301 일반보전금 65,952 0 65,952

기 8,356 0 8,356

도 16,488 0 16,488

군 41,108 0 41,108

14 기타보상금 65,952 0 65,952

○가금농가 사육제한(휴지기) 지원(도비-연도
이월) 8,180 0 8,180

도 2,045 0 2,045

군 6,135 0 6,135

○가금농가 사육제한(휴지기) 지원(국비-연도
이월) 8,356 0 8,356

기 4,178 0 4,178

도 2,089 0 2,089

군 2,089 0 2,089

○가금농가 사육제한(휴지기) 지원(국비)
8,356 0 8,356

기 4,178 0 4,178

도 2,089 0 2,089

군 2,089 0 2,089

○가금농가 사육제한(휴지기) 지원(도비)
41,060 0 41,060

도 10,265 0 10,265

군 30,795 0 30,795

가축방역대응지원(거점소독시설) 230,000 0 230,000

국 20,000 0 20,000

도 44,000 0 44,000

군 166,000 0 166,000

206 재료비 140,000 0 140,000

도 28,000 0 28,000

군 112,000 0 112,000

01 재료비 140,000 0 140,000

○거점소독시설 운영에 따른 소독약품 구입
140,000 0 140,000

도 28,000 0 28,000

군 112,000 0 112,000

401 시설비및부대비 90,000 0 90,000

국 20,000 0 20,000

도 16,000 0 16,000

군 54,000 0 54,000

01 시설비 90,000 0 90,000
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8,180,000원

8,356,000원

8,356,000원

41,060,000원

140,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 가축방역 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 함평축산물의 청정.안정성 강화 (단위:천원)

○거점소독시설 개보수 40,000 0 40,000

국 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

○거점소독시설 친환경 소독수 생성장치 지
원 50,000 0 50,000

도 10,000 0 10,000

군 40,000 0 40,000

고병원성 조류인플루엔자 검사 시료채취비 지원 12,043 29,300 △17,257

국 6,021 14,650 △8,629

도 1,807 4,395 △2,588

군 4,215 10,255 △6,040

301 일반보전금 12,043 29,300 △17,257

국 6,021 14,650 △8,629

도 1,807 4,395 △2,588

군 4,215 10,255 △6,040

14 기타보상금 12,043 29,300 △17,257

○AI 민간수의사 동원 시료채취비
12,043 29,300 △17,257

국 6,021 14,650 △8,629

도 1,807 4,395 △2,588

군 4,215 10,255 △6,040

가축백신지원(럼피스킨 예방약 등) 170,800 0 170,800

국 128,050 0 128,050

도 12,825 0 12,825

군 29,925 0 29,925

301 일반보전금 170,800 0 170,800

국 128,050 0 128,050

도 12,825 0 12,825

군 29,925 0 29,925

14 기타보상금 170,800 0 170,800

○럼피스킨 백신접종 시술비 지원
85,500 0 85,500

국 42,750 0 42,750

도 12,825 0 12,825

군 29,925 0 29,925

○럼피스킨 백신접종 시술비(연도이월)
85,300 0 85,300

국 85,300 0 85,300

축산농가 경영안정 지원 540,374 95,084 445,290

도 149,812 15,672 134,140

군 390,562 79,412 311,150

가축질병 치료보험 지원사업 199,500 0 199,500

도 59,850 0 59,850
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40,000,000원

50,000,000원

경정 12,043,000원

5,000원*17,100두

5,000원*17,060두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 가축방역 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산농가 경영안정 지원 (단위:천원)

군 139,650 0 139,650

307 민간이전 199,500 0 199,500

도 59,850 0 59,850

군 139,650 0 139,650

06 보험금 199,500 0 199,500

○가축질병 치료보험 지원
199,500 0 199,500

도 59,850 0 59,850

군 139,650 0 139,650

산란계농장 드론소독 지원 17,010 0 17,010

도 17,010 0 17,010

307 민간이전 17,010 0 17,010

도 17,010 0 17,010

02 민간경상사업보조 17,010 0 17,010

○가금농가 드론소독 지원
17,010 0 17,010

도 17,010 0 17,010

양돈농가 설치의무 방역시설 지원 276,780 48,000 228,780

도 69,280 12,000 57,280

군 207,500 36,000 171,500

402 민간자본이전 276,780 48,000 228,780

도 69,280 12,000 57,280

군 207,500 36,000 171,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 276,780 48,000 228,780

○양돈농가 방역시설 설치 지원(폐사체처리
기) 276,780 48,000 228,780

도 69,280 12,000 57,280

군 207,500 36,000 171,500

함평천지한우 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 7,845,589 7,752,480 93,109

기 2,543,489 2,633,969 △90,480

도 261,060 285,071 △24,011

군 5,041,040 4,833,440 207,600

조사료 생산기반 확충 6,373,735 6,293,735 80,000

기 2,458,469 2,548,469 △90,000

도 148,341 148,341 0

군 3,766,925 3,596,925 170,000

조사료용 기계장비 지원 222,000 402,000 △180,000

기 55,500 145,500 △90,000

도 22,200 22,200 0

군 144,300 234,300 △90,000

402 민간자본이전 222,000 402,000 △180,000

기 55,500 145,500 △90,000

도 22,200 22,200 0

군 144,300 234,300 △90,000
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199,500,000원

17,010,000원

경정 276,780,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 함평천지한우 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 조사료 생산기반 확충 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 222,000 402,000 △180,000

○조사료용 기계·장비 지원(전문단지)
0 180,000 △180,000

기 0 90,000 △90,000

군 0 90,000 △90,000

조사료 생산 실명제 추진 20,400 10,400 10,000

201 일반운영비 20,000 10,000 10,000

01 사무관리비 20,000 10,000 10,000

○조사료 실명제 스티커 제작(하계작물)
10,000 0 10,000

논 하계조사료 기계장비 지원사업 250,000 0 250,000

402 민간자본이전 250,000 0 250,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 250,000 0 250,000

○논 하계조사료 기계장비 지원
250,000 0 250,000

함평천지한우 산업 발전 육성 1,471,854 1,458,745 13,109

기 85,020 85,500 △480

도 112,719 136,730 △24,011

군 1,274,115 1,236,515 37,600

한우 암소 형질 개량 사업 110,000 110,000 0

301 일반보전금 30,000 0 30,000

14 기타보상금 30,000 0 30,000

○한우 우량 암소 보유 장려금
30,000 0 30,000

307 민간이전 80,000 110,000 △30,000

02 민간경상사업보조 80,000 110,000 △30,000

○미경산우 도태 장려금 0 15,000 △15,000

○우량 한우 암소(엘리트 카우) 지원
0 15,000 △15,000

소 이력제 귀표부착비 지원 143,040 144,000 △960

기 71,520 72,000 △480

도 21,456 21,600 △144

군 50,064 50,400 △336

307 민간이전 143,040 144,000 △960

기 71,520 72,000 △480

도 21,456 21,600 △144

군 50,064 50,400 △336

02 민간경상사업보조 143,040 144,000 △960

○소 이력제 귀표부착비 지원
143,040 144,000 △960

기 71,520 72,000 △480

도 21,456 21,600 △144

군 50,064 50,400 △336

한우 등록사업 83,069 64,400 18,669
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경정 0원

100원*100,000롤

500,000,000원*1개소*50%

300,000원*100두

경정 0원

경정 0원

경정 9,600원*14,900두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 함평천지한우 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 함평천지한우 산업 발전 육성 (단위:천원)

도 16,613 12,880 3,733

군 66,456 51,520 14,936

307 민간이전 83,069 64,400 18,669

도 16,613 12,880 3,733

군 66,456 51,520 14,936

02 민간경상사업보조 83,069 64,400 18,669

○한우등록사업(보조)
83,069 64,400 18,669

도 16,613 12,880 3,733

군 66,456 51,520 14,936

한우 송아지브랜드 육성사업(전환사업) 120,000 200,000 △80,000

도 60,000 100,000 △40,000

군 60,000 100,000 △40,000

307 민간이전 120,000 200,000 △80,000

도 60,000 100,000 △40,000

군 60,000 100,000 △40,000

02 민간경상사업보조 120,000 200,000 △80,000

○한우 송아지브랜드 육성사업
120,000 200,000 △80,000

도 60,000 100,000 △40,000

군 60,000 100,000 △40,000

한우 증체율 향상 지원사업 43,400 0 43,400

도 12,400 0 12,400

군 31,000 0 31,000

307 민간이전 43,400 0 43,400

도 12,400 0 12,400

군 31,000 0 31,000

02 민간경상사업보조 43,400 0 43,400

○한우 증체율 향상 지원사업
43,400 0 43,400

도 12,400 0 12,400

군 31,000 0 31,000

한우사육농가 축사환풍기 지원사업 32,000 0 32,000

402 민간자본이전 32,000 0 32,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 32,000 0 32,000

○한우사육농가 축사환풍기 지원
32,000 0 32,000

재무활동(축산과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 256,712 0 256,712

보전지출 256,712 0 256,712

국도비 보조금 반환 256,712 0 256,712

802 반환금기타 256,712 0 256,712

01 국고보조금반환금 154,064 0 154,064

○2022년 학생승마체험 집행잔액 반납
796 0 796
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경정 7,000원*11,867두

경정 120,000,000원

2,000,000원*31호*70%

320,000원*200대*50%

795,540원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 재무활동(축산과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 학생승마체험 집행잔액 반납
2,415 0 2,415

○2023년 유실 유기동물 입양비 지원사업 집행
잔액 반납 150 0 150

○2023년 가축매몰지 발굴복원 지원사업 집행
잔액 반납 120,000 0 120,000

○2023년 통제초소 운영 지원사업 집행잔액 반
납 30,703 0 30,703

02 시ㆍ도비보조금반환금 102,648 0 102,648

○2022년 학생승마체험 집행잔액 반납
92 0 92

○2023년 학생승마체험 집행잔액 반납
859 0 859

○2023년 계란껍데기 표시기 지원사업 집행잔
액 반납 1,170 0 1,170

○2023년 무항생제 축산물 인증 지원사업 집행
잔액 반납 86 0 86

○2023년 구제역 등 가축방역활동비(공수의)
지원사업 집행잔액 1,400 0 1,400

○2023년 한우 질병관리강화 지원사업 집행잔
액 24,241 0 24,241

○2023년 소 브루셀라병 일제검사 지원사업 집
행잔액 1,761 0 1,761

○2022년 양돈농가 방역시설 지원사업 집행잔
액 26,615 0 26,615

○2023년 축사지붕 열차단재 도포 지원사업 집
행잔액 390 0 390

○2023년 통제초소 운영 지원사업 집행잔액 반
납 9,211 0 9,211

○2023년 가축매몰지 발굴복원 지원사업 집행
잔액 반납 36,000 0 36,000

○2023년 거점 소독시설 운영 지원사업 집행잔
액 반납 4 0 4

○2023년 가축질병예방 해충퇴치제 지원사업
집행잔액 반납 585 0 585

○2023년 가축재해보험 가입비 지원사업 집행
잔액 234 0 234
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2,414,560원

150,000원

120,000,000원

30,703,000원

91,950원

858,260원

1,170,000원

85,360원

1,400,000원

24,241,000원

1,761,000원

26,615,000원

390,000원

9,211,000원

36,000,000원

4,000원

585,000원

234,000원


